in a holococno
 est illud nomi-
 ne formis.

oblatione iugiter in ecclesia in una eorum modo
offerri: ut nos recolentes quotidie in hac in-
creuenta oblatione illius creuentis memoria
et gratias agentes pro beneficijs, que per eam
redemptor noster vniversis hoibz promeruit: atqz
conferat ea ipsa beneficia cum nobis, tum alijs
applicetur et conferat. Nec enim maxima illa dona
que nobis quotidie ^{deus} se hoc sanctiss. sacri filij
conferat quicqz alia sunt qz premium et fructus,
quos redemptor noster ex illa scima sua obedi-
entia nunc percipit, quam p̄ mortem pro nobis
subitus exhibuit, sic enim Paulus ait, cum cum fi-
lius dei esset, dedidit se obedientiam, et consummati
fructu esse debuit obtemperantibus sibi causam
salutis eterne appellatum a deo Pontificem iux-
ta ordinem Melchisedec: atqz hinc profecto ra-
tio et sumitur, que necessitate et comodo sanc-
tissimi missæ sacrificij vespemeter comedat qz
v̄ p̄ id ipse redemptor noster se sacerdotem esse in
clerum sui ordinis melchisedec p̄picuoibz
patefaciat, dum quo tede sacerdotij huius mu-
nus p̄ ecclie sacerdotes gerit. qui tñ si multi sunt famelisi
et in firmitate circūdati, in eo tñ sacerdotes uete-
ris legis longe superant: qd sub vno et immortalis
sacerdote constituti, eadem semp hostia offerunt,
tandemqz deo letant propitiacione, quoz oblationibz
qz maximū tribuunt honore, tñ qd abest ut excellen-
tia et dignitate mortis christi in miruant, ut nu-
lla alia rōne extolere illā magis ac comedare possēt,
nā ut orōnes nre christi interpellatō, per quā sanctifi-
cant et valēt, nihil de se habent, nec martirij holo cauda
cuius passionem derogat, aqua dignitate suā et meritū
accipiunt: ita haud dubie missæ oblatio vim et ex-
cellentiā passionis x̄ nō obscurat, sed magis ac magis illus-
trat. quare grauissime p̄ se peccant qui per eam illas
plurimam hōimo missæ sacrificio irrogari calumniant,
atqz ad se ledēdi plane et nephariū admittunt faciū dei. inaleoloco
insūma dei de dignitate tam impio ingrati sunt, ut se
ac reliquos hoies tanto ipsius beneficijs iuare uellent. est x̄bi ad m
tant, sed me
viam tñ.

Quantus

75

J

De fructibus sanctissimi missae sacrificij sextus
et eius applicacione. caput. 3.

Quantus et quod varius ex reverendo hoc missae sa-
crificio in christianos fructus redundet, illi de-
mum recte nocuerunt, qui comoda omnia, quae uni-
uersis veteris legis sacrificijs parabantur dili-
genter enumerantes, ea viderunt in hoc uno
et singulari sacrificio, cuius illa umbra fuerant,
copiosius et abundantius quam in illis omnibus esse co-
prehensa. Et certe qui omnia sacrificia conside-
rare velit, quibus olim populus dei utebatur, hos
principuos institutionis eius fructus exhibere com-
periet, susceptorum beneficiorum memoriam renovare,
ac spem futurorum significando evigilare, quae
tunc agno paschali in primis efficiebantur, ma-
ximum dei supra res omnes imperium committere
hominibusque cum optimo et supremo suo domino comer-
tio aequo et consuetudine copulare, foedera dei
confirmare, et promissionum eius fide alte in
mentibus hominum impressa eos ad summam ipsius
laudem excitare, ut holocausto fieri solebat lac-
gustori bonorum omnium gratias agere, operumque eius et au-
xilium in futurae vitae implorare. Tunc in fructibus
pacifica spectabat ad admittendorum delictorum ac pec-
corum remissionem ex fide et deuotione offerentium
impetrare, quod per ea praesertim sacrificia pres-
tabat, quae pro peccatis nominatim erant institu-
ta, denique reuocatos hominum sanctis aduerti-
bus et meditationibus occupare: Et ne prauis
viliis desiderijs seruiant (quod omnium sacrificiorum
maius erat) imbibere, haec autem omnia beneficia et
si quae alia magna et salutaria fuerunt, quae ex
quibus vis nullo unquam tempore sacrificijs percipi potest.
Declarat ista synodus vberissima et praedictissima

in alio loco
est haec.

quodam rōne p̄ unum m̄se d̄i Simū sacri-
ficiūm chr̄ianis nunc p̄stari, Nam illud
quidem p̄mū nemo nesat memoria b̄ne-
f̄ij redemptoris n̄e et in m̄se illius chari-
tatis, quā p̄ sternis in nos suos suos, cum
adhuc inimici eēmus, odendit, quā gratissimā
cōmemoratione in m̄se face lebrari, dum ob
oculos nobis in diuino hoc misterio redempto-
ris n̄i mors tanq̄ in imagine p̄ponitur, Nequ-
ia et nō p̄t vehemēter per ipsā futuri eterni
cōiūss̄i superari. Non in illis cōfirmari qui parē
sibi in ea angelos p̄poni intellegunt, dominū
vero dei in nos et sumā eius p̄videntiā, quā
re p̄stari euidentias potuiss̄emus, q̄ credendo
nos morte filij eius uicificatos p̄ eundem in hoc
sacrificiō uicentem sustentari, cōmestum aut̄
nō eē aliud maius hōib̄is uon deo p̄t, q̄ ut p̄
hanc diuinitatē hōidiam, quā p̄t ut mem-
offerimus nobiscum p̄sens sit oībus diebus
usq̄ ad cōsumationē seculi, ut patiorimur iure
dicere nos q̄ iudei alim̄ possimus, nō est alia
ratio. Non grandes, quę habent deos appropin-
quantes sibi sicut deus n̄i adest uon d̄is obseca-
tionibus n̄is, constat porro fidei nō ueteris,
sed noui testamēti, nec temporalis sed eternę
reditatis sacra hac oblatione, tanq̄ arrabone cō-
firmari. Nec n̄ si nos aliqui uis p̄dere uoluisset,
nunq̄ ullotēp̄e tale nobis unq̄ sacrificiū deditisset:
aut de n̄is manibus accepisset, cum max̄ et fidei
misterium sit eucharistia certe reliquas credi-
tam aliq̄ misterioꝝ fidem uehemēter corrob-
rat, et max̄ in nobis charitatis et deuotionis ardo-
rē excitat ut hoc sacrificiū tanq̄ uerum hōi-
causdam deo offerre possimus. Tam uero ut cō-
modior nullaratio inuē potuit ad agēdas deo
gras

grās pro summo redemptiois nōq̄ misterio q̄ si
 p̄i filium suum unigenitum in quo cōplacitū
 est ei, et sanguinē ab eo pro nobis effusum offerre-
 mus dicētes uerū p̄fecta, quid retribuam dno
 oibus quē retri buit mihi, calicē salutaris accipia
 et nomē dñi inuocabo. Itā nulla plura certiori uia
 ubi possumus ad exposcenda et impetrāda quę uis
 ab ipso dona q̄ hinc, per quā maiores nri non grās
 sū et uita eterna, sed quęcumq̄ p̄terea uel animis
 uel corporibus vsui cent modo spū deseruierim pos-
 tulabam. Nulla etenim dona à p̄e luminum
 in chr̄i fideles descendunt, quon̄ est ab eo p̄hos-
 tam huius salutaris sacrificij impetrare possit. Cui-
 us assidua celebratio tan sanctam fidelibz oibz
 nō sacerdotibus modo, uerū et ceteris, occupationē,
 tantāq̄ à uisijs abdicatōre affert, diu eos oīribz
 laudibus, et canticis, uel p̄ijs meditationibus, aut
 alijs uisibz uite chr̄ianę actiōnibus, maxime cum
 spū fudu detinet, ut ea de populo chr̄iano subila-
 ta: necessum est sit ^{nulla} ~~ita~~ fare fidem, claudicare
 spem, caritate refrigerare, et muta ac clausa
 ora laudantium dñi reddi. Ceterum ex oibus
 huius sacrę oblationis studiis ille est longe ma-
 ximus, q̄ cum dñm nōm̄ ih̄m chr̄m cōte-
 neat, qui est p̄pitiator, propitiatio, et p̄pitiatorū,
 et expiatoriū sacrificiū, iratus dñs placat, non
 solum ut peccata uenialia cōdoneat, et penas tem-
 porales remittat: sed ad tantam nōnumq̄ miam
 p̄cedat, ut ingentibus quoq̄ criminibus p̄pitiat cō-
 ferens hōibz p̄ hoc sacrificiū p̄uenientē p̄m
 et auxilia quibus exueretur: ut ad eccl̄iā sacrā accē-
 sam, in quibus immediata salutis remedia inclu-
 dit. Nec n. catholica eccl̄ia unq̄ docuit ita hoc sa-
 crificiū ualere ad mortaliū delictoz expiatio-
 nē, ut bonos motus mentis aut sacra mētum excludat
 dat p̄tere, sine quo adu uel uoto suscepto nulli peccatū
 mortale remittat. Cum aut itā synodus

Expiatorium hoc sacrificium appellat non hanc vim
illa pro solis vivitibus tribuit, sed et ad mortuos
os in christo, qui a legibus penarum reatu sunt obstricti,
extēdi eam fides ex perpetua et constantissima ecclesie tradi-
tione, quae ab apostolis crederetur et pro mortuis sacrificium
offerre consuevit. De cuius tam solemni more uelle
dubitare insolentissime proorsus superbie est, nam
cum fideles oēs vivi et mortui unum constituent
in christo corpus, sicut aliorum bonorum, ita et huius sa-
crificij communionem habent, cuius beneficio et perire in unum corpus
quosque gratiae citius premia consequantur, hanc uero suspicionem
tuam participationem particularem applicationem mouet,
quae per sacerdotem legitimum christi et ecclesie in sacrificio
offerendo ministrum, secundum iustitiam et charitatis regulas
ipsi deo notas efficit. Nam oratio speculati applica-
ta ei pro quo funditur, utilis haud dubie est, etsi sac-
rificia antiqua certis de causis quibusdam appli-
cabantur, nulla ratio est uer hoc de excellentissimo
sacrificio regeret, quod cum oibus antiquis successerit
et oium illorum uirtutem eminenter continet.

De ritibus ac ceremonijs quae in missae celebra-
tione adhibentur. Caput 4^m.

pro mundi hominum natura, quae in his absque sensu
anticipatione paupit, difficile contineri in officio
et erudiri in religione ac ad pietatem et deuotionem
excitari absque sensibilibus ceremonijs, et externis
alijs administrari potest, noluit deus christianam reli-
gionem hoc toto presidio esse destitutam, Declarantigitur
itaque et modus ecclesiarum ceremonias: nec scriptura-
rum testimonijs, nec misteriorum ratione carere. quibus
aut non oēs peculiare ritus et ceremonie, quae in mi-
ssae celebratione adhibentur in scripturis expresse
inueniantur, nullas tamen absque spiritus dei instructum
ratio introdudas fuisse, et tamen constanter ac
tam religiose tot saeculis obseruatas affirmat, atque
ille quae sunt necesse huius populo in officio continendo ipsi
ecclesiae hostes declarant. qui postquam ueteres et receptas
ceremonias

ceremonias rejicerent: novas ex cogitare et inducere
 coacti sunt. Nihil igitur in utilibus huiusmodi vel
 abrogandum est omnino, vel immutandum. quare
 totum missæ canonem synodus adseruit stansim esse
 institutum, nec quicquam continere quod pietati et religio-
 ni non sit, quod si quæ forte sint obscuriora loca
 et quæ explicitius lucè desiderant, quælibet prin-
 ta in scripturis reperiant, consulti orthodoxorum patrum,
 qui ea suis expositionibus illustrarunt, pie accu-
 rately intelligi debent, ideo non nisi prorsus, ac
 pravo consilio, abrogari quidam canonem missæ
 suadent, vel tamq̃ erroribus, mendacijs, use-
 ditionibus scelerum impie tradunt. Preterea
 religiose et sapienter et observatur, ut consecra-
 tionis verba, et maxima pars canonis tacite et
 submissa voce à sacerdote recitentur. Hac. n. sa-
 creta ratione, et mag. huius inefabilis mysterij
 reditus fuerit, et populari excitat, ut deo reve-
 rentius et ruciori cum devotione cogitet, lingua
 et anima, que in titulo crucis dñi, tanq̃ quod-
 dam divini instrumentum est consecrata munda-
 riy missæ in ecclesia occidentali celebratis maxi-
 me cõvenit, que cum tot gentes magna sermonis
 diversitate distinctas, et frequèntissime inter se
 comunicantes breviter spatio cõplectat, uno
 hoc pfecto sermone qui oibus cõmunis est in
 peragendo hoc cõmunionis Sacrificio vti debuit, vii
 persertim cum hac rãre plurimis incommodis
 obviam eat, que extanta rualgatione, et tam
 varia translationum in missæ fidei diver-
 sitate nasci possent, quod si que intersit oibz
 eẽ nota, et veteris et novi Testamenti editiones
 que in missæ resitant, ea p concionatores de-
 bent saltem diebus festis populo declarari,
 que admodum in illis oibus ecclesijs sit, quoz

11
Pastores officijs suis non desunt. quatenus aut redibit,
luminaribus atque alijs externis rebus, que in missæ
cultum adhibentur, et ad eum peculiariter co-
secratio per verbum dei oratione sanctificat, moueri ho-
mines soleant, ut reuocant animos à cogitatione re-
pugnante, et rem sibi sacrâ ac diuinâ agi cum re-
uerentiâ cogitent: nemo est qui neciat, et in
his omnibus vtili Spiritus et diuisiua signatio, quâ qui in-
tellectum vehementer excitant, ut in vero Spiritu præ-
adorent, et illam puritatem ac mentis elevationem quo
ad eius fieri possit, imitent, quæ redemptæ in illa
noxi Spiritus succere missa habuit, quæ ideo simpli-
cissima fuit, et his externis rebus et ornamentis
carni, quæ nec ullis externis admirandis quibus
excitaret ille indigebat: nec Tempus quoque aut
locus, ut ea adhiberet, postulat, ideo idem Spiritus
qui ad sacrificandum comoto Spiritum impellit, eade-
m ad docuit decentes et præcipue et temporis ratione ceremo-
nias addere.

Porro missæ in quibus nulla præter sacerdotes
celebrantes communicat, immerito ut priuata et illi-
cite traducuntur. Nam cum missæ quoque, co-
secratio sit, et a publico ministro celebratur priuata
et facta missa dici non potest, in qua pro vniuersa ec-
clesiâ sacrificium offertur publice, igitur omnes missæ co-
secrationes sunt et non absque maximo totius ecclesiæ et multorum
membrorum eius fructu ubicunque, ille fiant frequentat.
Nec profecto excommunicationis ullam faciem
habent, cum populus, qui huiusmodi sacrificio
adhat à sacerdote salutem pacis osculum et brie-
dicationem recipiat, atque etiam communionem si uelit acci-
pere possit. Nec uero eorum usus à Magno Grego-
rio primum fuit inductus, sed longe reuolutissimus
est, ut ex antiquorum patrum scriptis, patere potest:
cum crebrius illis temporibus missæ celebraretur,
quam fideles in eis communicarent. Nihil est
quoque quod offendere queat, in illis missis
que

que pro intercessio aliquorum sanctorum, in corpore et me-
 moria et honore particulari ratione celebrantur,
 Cum sit certum ^{nec} ~~metuendum~~ quod deo sacrificium nisi aliis q̄ deo
 in eis offerri et sanctorum commemoratione duntaxat
 fieri, quia et in illis gratiam et in christi fiduciam
 exhibent, cadere remp̄ in dei cultu creditum est.
 Jam vero quia controversia de aqua cum vino in
 hoc sacrificio miscenda iam pridem extincta, his
 tempore temporibus est excitata, declaratur quia si nobis
 iuxta catholice ecclesie fidem et sanctorum primum Tra-
 ditionem et consensus, aqua cum vino esse admis-
 sionem, tum quia christus dominus fecisset creditur,
 tum quod illa fluxu nobis aquae et sanguinis
 exhalare d. n. in cruce per dentis significat,
 ac ipsius et cum populo suo condemnatione Repre-
 sentat.

Canones de sacrificio missae examinandi p̄ praes.

- 1^{us}. Siquis dixerit in missa non esse sacrificium, nec obla-
 tionem pro peccatis, sed tantum commemorationem sac-
 rificij in cruce peracto, aut vocari translato
 nomine sacrificium: anathema sit.
- 2^{us}. Siquis dixerit missa esse tantum testamentum et promi-
 sionem remissionis peccatorum, Anathema sit.
- 3^{us}. Siquis dixerit missae sacrificium non esse ex eu-
 angelio, nec a christo institutum: sed inventum ab
 hominibus, Nec illud offerre esse opus bonum, aut
 meritorium, imo in eo committi manifestam
 et multiplicem idolatriam, Anathema sit.
- 4^{us}. Siquis dixerit blasphemiam arrogari christo
 christi sacrificio in cruce peracto ab ipso quidem fi-
 ssum a sacerdotibus in missa deo offerri ce-
 dent, Anathema sit.
- 5^{us}. Siquis dixerit christum pro nobis missae in missa
 in molari et offerri non aliud esse quam ipsam nobis
 ad manducandum dari, aut illis verbis (hoc facite
 in mea commemoratione) non ordinasse ut apostoli et
 alij sacerdotes offerrent corpus et sanguinem eius,
 Anathema sit.

Deum

84
6. ^{us} Siquis dixerit canone missæ erroribus et seduc-
tionibus scatere, abrogandumque esse fugiendumque
non secus ac pessimam abominationem, Anathema sit.

7. ^{us} Siquis dixerit missam nec uiuis nec mortuis
ut sacrificium prodesse, aut impium esse appli-
care eam pro peccatis, pro sceleris facinoribus, et
alijs necessitatibus, Anathema sit.

8. ^{us} Siquis dixerit neminem pro alio sacrificium esse
vire posse, sicut nullus pro alio coëcet et absoluit,
Anathema sit.

9. ^{us} Siquis dixerit missas priuatas in quibus non
solum sacerdos, et non alij coëcant, que dicitur an-
te gregorium magni fuisse in ecclesia, illicitas
esse atque abrogandas, et cum christi institutio pug-
nare, aut representare magis excommunicatione
quam cõuersione a christo instituta, Anathema sit.

10. ^{us} Siquis dixerit vinum nec materiam non esse huius
sacrificij, nec aquam esse miscendam cum vino
in calice, idque contra christi institutionem, Ana-
themasit.

11. ^{us} Siquis dixerit ecclesie Romane ritum, quo secre-
to et submissa uoce uerba consecrationis pro-
feruntur, damnandum esse, missamque non nisi in
lingua uulgari celebrari debere, ac imposturam
esse certas missas certis diebus, sicut ecclesia in leni-
dit, Abhibere, Anathemasit.

12. ^{us} Siquis dixerit ceremonias, vestes, et externa sig-
na quibus in missarum celebratione ecclesia catho-
lica utitur, irritabilia impietatis esse, magisque
officia pietatis, Anathemasit.

13. ^{us} Siquis dixerit missam minus christianam esse quam cum
pluribus ceremonijs celebratur, quam fuerit a
christo celebrata, Anathema sit.

Doctrina de sacramento ordinis Examinanda per patres, nōdum de definita q̄ anteq̄ defuerat fuit prerogativa cōcilium.

De necessitate institutionis sacra ordinis. Caput primum.

De sacramento ordinis illud ante oīa dū synodus docet, ordinē adeo necesse in christiana religio esse, ut institūdy debuisse, nō dūrima tū reuelatione cognoscamus: sed ex ipsa et p̄permanēte natura hauriamus, nam si nā humana quā religione aliquam colerent, hanc in huius p̄suasione vident, ut ne plus dicerent sacras actiones ab alijs tradari, q̄ ab ijs qui illis obediētis peculiari aliquo ritu eōnt dicati: quomodo nos extimamus christum dñm sūmā dei sapiam nullum in secta sua ordinē sacramenti religiose, quo mitaret, et à reliquo populo separaret, qui sacris in ea misterijs eōnt proficiendi, presertim cum sint multa ex illis tam sublimia, ut ad ea exercenda idoneus nemo eō possit: quidē si nā aliquam p̄ ceteris, et sup nā lem p̄tatem nō acciperit. Necesse sum igr haud debite fuit sacra ordinis in secta christiana existere, in quo subcertis signis, ac ritibus, qui ad diversos ordines p̄ varia i p̄p̄tione eōnt accommodati, potestas et grā cōferretur: cuius modi sacra munera vite et inculpate exequēdi. Itaq̄ Dñm, qui p̄ credo dño pane, et calicis benedictione suis aptis dixit (hoc facite in meā cōmemorationē), in suis fuisse et in illos et dixisse, legimus. (Act. 5. quoy remis. pecc. remt. eis, et quoy retinuo. retēsum, atq̄ via p̄tatem illis sup vtrūq̄ suum corpus et verum et mistici cōtulisse, scriptura quoq̄ memorat aptos quos dñm in calum ascēssione misissiam spu. s. ieiunātes et orātes, paulo et barnabō manus imposuisse, atq̄ ipsos q̄ dō Paulum et Barnabam inordinādis et cōstitūdis

alias signum.

n h hūc

post

per civitates presbiteris eum ritum esse secutos,
quoritu certum est magna virtute et quam his
qui ordinabant fuisse collatum, quare merito
ab eodem apto videmus quasdam vite sanctio-
ris leges ministris illis qui ordinati erant fuisse
prescriptas, nam et diaconos iubet esse pudicos, non
bislingues, non multo vino deditos, non turpela-
cum seduci, denique habere misericordie fidei incor-
sistentia pura. Ideo autem Sacram hoc nomen acce-
pit ab ordine: quod variegatis functionibus per
gradus dividit, distinctos ministros a quibus
exerceant possident, qui certum quendam ordinem inter-
se suent. Nam si in veteri Testamento placuerim
ministrorum gradus ad varia templi munera cons-
tituti fuerunt: non mirus pro fado oportuit di-
versos et ordines esse in hoc Sacram, quod primum
lege christi instituit, quod ipsum ideo primum vocat
est appellatum: quia omnes eius gradus ad sacro-
sacramentis consecratione atque ad ministraturam, tanquam
ad unum finem referuntur.

Docet praeterea ista haec synodus ex veteri primum
Traditione hoc esse huius sacramenti cuiusque et confir-
matione characterem indelebilem imprimere, primum
inde minime licere semel ordinatos esse si negre-
ssim incidant, aut a gradibus suis deridant,
denovo ad eos dem ordines promoveri, si enim in
veteri lege precipiebatur quod quicquid dominus semel con-
sacrauerit, sanctum sit illi foret, multo erit ob-
servandum hoc magis in ministris euangelii, qui
peculiaris consecratione, et longe excellentiori, quam
que unquam in veteri lege existerit, per hoc ordinis
sacramentum deo dedicant. Et certe cum per quendam
sacerdotij christi participatio fidelibus impetitur:
necessum est, se huius sacerdotium sit eternum.
Cuius reverentiam et consecrationem que per illud
fit consecrata in auctoritate esse perpetuam. Cuius
autem in mortales animas hominum esse qui hoc sacramentum
consecrant, quare synodus haec ista exequenda esse

tanquam

mande

Tanq[ua]m impiu[m] et sacrilegu[m] eor[um] errore[m], declarat,
 qui affirmant sacerdotes noui testam[en]ti tem-
 poraria et mobilem p[ar]tem p[ro] populi uocatione
 accipere: eaque eiusdem populi uoluntate eis
 delecta rursus ipsos laicos effici, illos quos
 in crasso et grauissimo errore uer[ba] fieri ait, qui
 sacra^{ti} ordinis contendant ecclesie catholice ig-
 notum olim fuisse, et firmetum ee ab h[er]eticis
 excogitatu[m]. q[ui] perspicuum factu[m] est sancta
 ipsa dei ecclesia no[n] nisi p[er] consecratos hoc sacra-
 ministros genita, aucta, et sp[irit]u[m] pagata e[ss]e, nec si-
 ne illo conseruari in uisq[ue] diem et p[er]dici potui-
 sse, nam ut corpus sine aia, et mundus sine vi-
 sibilis absq[ue] sole consistere nequit: sic utiq[ue] nec
 christiana ecclesia absq[ue] sacerdotio stare potest.

De visibili et externo ecclesie sacerdotio cap. 2.
 q[ui] multi hac ma[n]u Temp[er]ate ignorant scilicet
 et uirtute[m] dei externum et visibile sacerdo-
 tium cu[m] interno et spiritali, quod o[mn]ibus fide-
 libus uinditione sp[irit]u et gra[m] ch[rist]i participabile[m]
 co[m]m[un]e est, confundunt. propterea nunc ista synodus
 aduersus eor[um] sacrilegu[m] et execrandu[m] errore[m] de-
 clarat, ut in ecclesia dei sacrificiu[m] externu[m] q[ui]
 ita visibile et externu[m] ee sacerdotium hoc e[st]
 peculiare illam sacre[m] eucharistie co[m]m[un]e[m],
 offerre, atq[ue] alijs dispensare, nec no[n] remitte-
 re et retinere peccata facultate, atq[ue] ita sane
 oportuit, ut q[ui] in ecclesia que sup[er] mo[n]tem posita
 abscondi no[n] pot, excelsiore et nobilitate locum
 acciperent, et alijs necessitatibus subuenire
 ex officio debent, notu[m] et conspicui redderentur,
 Presertim illi a quibus populus, et doctrina
 et sacra^{ti} dispensatione[m] expectare et petere de-
 bet, quare d[omi]n[us] in creandis sacerdotib[us] plures
 sensibiles ceremonias orationes, impositiones ma-
 nuum et uinditionis adhiberi per scriptam uo-
 luit, ut se uisibiles, et nota consecrationis co[m]p[re]hensibiles

hinc usq[ue]

ignorantes

de agnoscamus. qui autem undionas huiusmodi ritum
tamq[ue] ceremoniam iudaicam inseruat, et illi mutilo
et contemnendum esse primum se docent: Primum quod
dei ecclesiam graui contumelia afficiunt, quod tam
multis seculis hanc undionem religiose seruauit,
imo in ipsum deum blasphemum sum, cuius sp[iritus] ea
erudit ac regit. Deinde parum attendisse vi-
dent undionis ritum vtilissimam habere signifi-
cationem, aptissime enim undione eam spiritalem repre-
sentat, qua sacerdos per ordinationem a christo dno
trahentes, participes quodammodo fuerunt regni ipse-
ius et sacerdotij eius, quatenus ad regendos et do-
cendos populos, atq[ue] ad offerenda pro eis sacrificia
idonei redduntur, atq[ue] ita quidem alium christi in-
teritum per ipsos sacerdotes quasi per bartholomaeum
in reliquos fideles tanq[ue] in ora vestimenti descendit.
Nec mouere debet quod christus immortalis sit sacerdos
ad interpellandum pro nobis semper uiuens, ut enim
ipse rex immortalis et ius ac summus mundi iu-
dex, et princeps et solus magister, nec tamen aut reges, aut
iudices, aut externos doctores tollat, ita nec sacer-
dotes qui dei ministri presbiteri et dispensatores
ministerium dei in nouo testamento appellatur, cum
abrogare cogitandum est: certe si dominus ipse cum
adhuc interuis ageret, apostolos baptizare, mag-
istros curare, atq[ue] alia huiusmodi officia suo no-
mine gerere uoluisset, dubitandum non est, quin nunc ille
in caelis residens et summus ac eternus noster sacer-
dos exis, uellet et a sacerdotibus christianis, quas
ministros suos et suorum miseriarum dispensatores
de iussu, hostiam sui preciosioris precis et sanguinis
divinis Trinitati suo nomine quotidie offerri.
Porro oes baptismo imbutos sacerdotes constituere,
illis quod pariter praeidem in Eucharistia conficienda,
et peccatis remittendis tribuere, quid aliud est
quam sacris ritibus que quosdam selectos, et a populo
desumptos ad sacra ministerium promouendos aut pro-
mosos esse docent, manifeste contradicere, illosq[ue]
christi sacerdotium non paucis ut olim, sed omnibus indiffe-
renter, et miscue concessum reddere: nec nisi frustra

in multis

immutabilis qui illud per se nunquam exercere possit
 constituitur: maximaque per hanc inaequalitatem in
 ecclesia confessionem inducere: que profecto cum
 spiritum qui ex deo est, acceperit, ut agnoscat que sibi
 a deo donata sunt, hanc dignitatem omnibus filiis
 suis per christum esse communicatam nunquam intellexit.
 Agnoscat vero omnibus christianis, qui fidei per di-
 lectorem operantem acceperunt ac retinent sacer-
 dotium et regnum spirituale, ad usus spirituales vive-
 tes hostias offerendi, acceptabiles deo per ipsum christum
 competere, ut iure ac merito a principe apostolorum sa-
 cerdotum regale, et a deo desupendo reges et sa-
 cerdotes nuncupentur, si mo uero in errore illi ver-
 santur qui sacerdotibus euangelii legem nullam
 permittunt orationem, sed ita eos ad vniuersionem
 nandi officium abstringunt, ut regent sacerdotes
 eos esse qui euangelium populo non annuntiant. At
 longe aliter apostolus paulus nos docet, qui munus
 sacerdotij in offerendis donis et sacrificijs suis
 et populo peccatis precipue constituit, nulla pre-
 dicationis mentione facta. Quare non omnes sacerdotes pre-
 dicatione uti solitos esse et in illa primitiua ecclesia,
 tanta erat ministrorum penuria ex alio eius de apos-
 toli loco colligi posse videt. Nam cum ille primo,
 suo scribens, presbiteros qui bene preessent duplici
 honore dignos esse docuisset, addidit. Maxime
 qui laborant in verbo et doctrina, in sinuam utiq;
 hac simonis restrictione non omnes presbiteros qui bene
 preessent predicationi verbo incumbere: cuius fa-
 cultatem ad ordinem presbiteratus per se non spectare:
 ad quos nobis sunt apti domini, qui prius hanc primitiua
 prelatem acceperunt, qui sacerdotes ab eo fuerunt crea-
 ti, et certe cum constat varia esse dona dei, multosque
 sacerdotes inueniri, qui et sidonum verbi assecuti
 non sint, in sollicitudine tamen diuissime preessant: alios
 qui impulsus a domini spiritui ab hominum consuetudine se
 abducunt, et secretioris vite rationem eligunt: in qua
 et si alijs verbum domini non predicent, quietate tamen
 in eis et corporis tunc, contemplationi vacare, sacri-
 ficia et orones offerre comodissime quotidie possunt;
 absurdissimum profecto est hos a sacerdotum numero
 excludere quod manus concionandi non obeant. &c.

Sed hoc cum docet ista synodus negare nō rite dicit
predicandi mīnisteriū ad ep̄s et alios sacerdotes
qui eccl̄is et pastoros presunt maxime plinere.
Novit. n. aptum dōnisse ep̄m tale dōtore eē oportere
ut patens sit in doctrina sana exhortari:
Et eos qui contradicunt arguere novit ab ep̄s et alijs
pastoribus legē dñi ut olim à sacerdotibus requēdā
iuxta malachie seniam. Verū nunc hoc solū dicitur
fuit hanc predicandi facultatē nō ordinis, sed iurisdictionis
ē, posse ep̄illam et ordinari destrui.
Et nō ordinari ab ep̄o cōferri. Proinde Parisiensi
mū eē comitum eorū qui in ea vniuersā vni sacerdotij
condidit.

De excludenda hierarchia, et ep̄i ac presbiteri
differētia, caput 3.

Cum in visibili hoc mundo nihil sit quod aucto-
ritas eius sapientiam eque comendet, nihilq; cōtem-
plātiū dñm oculos moueat et delectet, nihil saltem
quod ipsius statum magis stabile ac firmū reddat
q̄ ordo tot dissimilem et diuersarū gradū, quā
ap̄s et aīmodales locis in eo collocati sunt, ut su-
preme, medie, atq; infime, cōsentire inter se et ma-
ximā cōuenientia habere videantur: cum per lar-
vā et hanc per eximiam ordinis pulchritudinē,
idem auctor nature deus in eā gēlēt spiritibus
posuerit, quos dispersos domis, et distinctos nature
p̄fectione creauit. Vehementer q̄ fēdo in hūc sapientiam
cōturbatos sunt: qui oēm ex eius eccl̄ia hierarchiam
vultē, ac scimā eorū cōfessionē dñm inducētes,
nullos in ea asserunt varios et distinctos pro-
narū ordines eē, nullos in ministerijs quatuor, nul-
tam superiorū et inferiorū (q̄ntum q̄ntum ad spiritua-
lem, et cōtēntem p̄tatem attinet) diuersitatem. Sed blas-
phemus hunc errorem abunde aptus confutat, ap̄s
ssime aliquos in locis indicans, hierarchiam non
aliam, et eccl̄iarū officiorū discrimē dūm ius indi-
tutum eē, in ep̄ta. n. ad r̄p̄osios de ch̄o dñi loquens,
Et ipse dedit, inquit, quosdā quidem ap̄s, quosdā
autē presbiteros, alios vero euāgelistas, alios autē pas-
tores et doctores ad cōfirmationē sanctorū iniquos
ministerij

ministerij in edificatione corporis christi, ad corin.
 Thos aut scribens, postq[ue] eandem officior[um] diversit[ate]m
 sicut enumeravit, adhaec demoustrat no[n] oib[us]
 oia ministeria in ecclesia esse permixta, subdixit, Num
 quis ois apt[us]? nunquid ois propheta?
 Sancta aut Synodus tollere volens oem perturb[atione]m
 ex deinde opus christiano visibilem ecclesie
 ordine hoc primu[m] declaravit, dubitari a christianis
 nequaquam debere tam visibilem et insignem formam
 illius hierarchie esse, quam christus deus in sua ecclesia
 constituit, et tam aptam diuinam partem eius composi-
 tionis, ut nulla vltius fuerint politica species nec
 excogitari que[m] pulchrior et convenientior possit.
 Hanc itaque novam hierusalem de celo descendente
 missa appellari potest, q[ue] per Antiquam hierusalem
 vult veteris ecclesie ordinem malissimu[m] politice adema-
 bunt, ad eandem hierusalem formam et ordinem
 exada fuerit, Nam ut illa sub uno ^{supremo} ^{conferet.} ^{ordinis.} ^{ita}
 tunc variis et diversis ministrantibus ^{ordinis.} ^{ita}
 visibilem christi ecclesiam summi ipsius vicarii & vni-
 usque in capite in totius habet, cuius dispensatio
 sic reliquis oib[us] membris officia ecclesie hierarchice
 dicitur, ut suis quoq[ue] in ordinibus et sta-
 tionibus collocata manere sua, in totius ecclesie hi-
 erarchie cum maxima pace et vnione exequantur.
 In qua vnione ipsa q[ue] sup[er]mi vni pastorem
 adducit, tanq[ue] cadent[is] ad eos ordinata co[n]tinetur
 adeo exit fortis ac terribilis, ut ne forte quidem
 inferi aduersus eos possint preualere.
 Dicit demum ista synodus illos no[n] esse in deos q[ui]
 suum ep[iscopu]m iure diuino condituros no[n] esse, cum
 ex euangelio tuis manifesta condet christu[m] deum
 aptos (in quor[um] locu[m] ep[iscopu]m subrogati sunt) precipue
 euocasse, eosq[ue] ad ap[osto]lice sedis gradum peruenisse.
 Nec illud in cogitatione man[us] venire debet q[ui]
 hierarchice et eminentis gradus in ecclesia huma-
 na inditutione introducere fuerit, quod est diu-
 na providentia tanq[ue] in nobilioribus desuetum
 suggillare, pace quoq[ue] ecclesie summo se p[ro]p[ri]am
 nihil in lex ep[iscopu]m et presbiteros interesse arbitrat,
 existimantes eadem o[mn]ino manere iure diuino

27
illis de pmissa, quos error ex plōs Jcs iam pū
dem et damnatus est in Ecclia, et si nomina
presbiteri et ep̄i nō unq̄ apud aptum in diffe
reter accipiatur, semper tū remanētēs quas dā
functiones nō ad p̄s̄ p̄tēos, sed ad solos spec
tasse ep̄os, in quibus oēs ordines sunt et sacri
dotij plenitudo, ad solos n. ep̄os ad ministran
tionē sacra^{ti} ordinis et cōfirmationis cō sacra
tionē et chrismatici et olei altarii, item et
sacra^{ti} benedictionis semp̄ pertinu^{isse}, nunq̄
ad simplices sacerdotes, quos ita tunc et vāri
coratus eēt si hęc munera obsecunda agredē
ret. quod si absq̄ cōtradictione quimina est
amatori benedicti, sacerdos aut benedictionē
cōsecrationis ab ep̄o accipit, nō aut e cōverso,
colligitur haud obscure presbiterū divinitu
re ep̄o eē inferiorē, atq̄ hoc q̄dem discrimē
insinuationem nobis in veteri Testamento fuit,
in quo dicitur Aaronem in sumū sacerdotē, qua
si in ep̄um cōsecrauit, filios aut ep̄os p̄ ipsū
varijs ceremonijs ad tribus diversis functionibz,
tanq̄ minores sacerdotes, vel inferiores alios
decurios deducit. Porum illud postea redemp
tor n̄ exp̄s̄it et manū sedtauit dum multis
dominētis ostēdit se nō eodē numero et loco
septuaginta duos discipulos, ac decem et im
aplos habu^{isse}, sed hos quos ep̄i resserant
officio et dignitate illis protulisse; quos par
tes simplices sacerdotes in cōsiliū et ad iūto
riū ep̄os ellecti nunc sustinent. quid n. est
presbiterū vū, ut gloriosus martir ignatus
sociasset, nisi institutio dā cōsacra^{ti} ep̄i.
Postremo insigniter desipiunt, et dei regulas
cōfundunt, qui eligēdi ep̄os et aliquos eccl̄
ministros statim ad magistratus seculares
suscepantē populi uoluntate transferunt:
quasi illis hęc auctoritas diuino iure cōpetat.

Nam

Nam quod ad consecratione et ordinatione
 attinet, perspicuum ex scripturis et ipsa
 Sancti Traditione euadit: illam ad solos aptos
 et epis uide ordinales, illud euidenti argum^{to}
 est qd pastores et presbiteri, qui p eos manus im-
 positione ac promotione acceperunt epi a spu
 sando constituti appellantur. Unde Paulus ad
 ephesios ecclesie presbiteros congregatos, atten-
 dite, inquit uobis et uniuerso gregi, in quo uos
 possidet spūs dñs opūs regere ecclesiam dei. ¶
 Quod uero ad uocatione et nominatione ecclesie
 ministrorū attinet, nō est illa diuino iure ma-
 gistratum, aut laicorū quocumq;: quos sli-
 gendi auctoritate multis in concilijs priuatos
 inuenimus, cum siq; diuina p̄s ad eos potig
 diuina institutione spectare uideat, quos est
 ecclesiam dei regere ac pascere, nempe epis emi-
 nenter uero ad Petrum eiusq; successores, cui
 uniuersę ecclesie cura est a dño demā data, nō
 est hī negādūm olim in creatione pastore ple-
 bem cōno cari soliti, dum, ut dñs fidei et moribus
 eorū qui eōm p̄mouentē redimorū suis susta-
 gijs impetierent, tum ut ei in uicis electioe
 acquiescerent libentius et reuerētius obseque-
 rent, poram siq; nō ostendunt auctoritate
 nouā nōi pastores ad regēdas ecclesie ipsiis lai-
 cis a dño cōmunitā ee esse. ¶

num
pertinere

aut cōmissa

Et sunt que de sacros dō missę sacrificio
 et ordinis sacra, dñi synodus tenēda
 proponit, inq̄leris que p̄ceditis addenda
 p̄se nec uidebantur, ad ostēdoxos p̄m
 scripta, qui hīs de rebz fessius dīffererūt,
 p̄iam et fidēlem lectōe transmittent cōtra
 uero uniuersalis ecclie dogmata p̄p̄ra
 sentientes et docentes, iuxta hōs qui deinde
 sequuntur canones p̄p̄tuo Anathematizat et
 damnat. ¶

+

Canones de sacra^{to} Ordinis Examinandi p^r pres.

Primus.

Siquis dixerit ordinem non esse vere et proprie sacra^{tu}
a christo domino institutum: sed tantum ritum quemdam
eligendi ministros verbi et sacra^{to}rum, aut fignie-
tum esse humani quod sit sacra^{tu}m. Anathema sit.

2. Siquis dixerit ordinem non esse unum sacra^{tu}m, aut
in finos et medios ordines uelut gradus quosdam
non tendere in sacerdotium. Anathema sit.

3. Siquis dixerit nullam esse ecclesiasticam hierarchiam
aut omnes homines ex equo esse sacerdotes, seu ad
usum et executionem ordinum quoslibet uocatione ma-
gistratus secularis, uel consensu populi, Anathema sit.

4. Siquis dixerit ordinationes ab episcopo factas sine
placito consensu irritas esse, aut eum quod semel est sacer-
dos laicum rursus suscipere posse, Anathema sit.

5. Siquis dixerit in nouo Testamento non esse sacerdotium
uicibile et externum, nec plures quam unum con-
secrati, offerendi, et a peccatis absoluedi, sed offi-
cium tantum et ministerium predicandi euangelium,
aut eos qui non predicant propterea non esse sacerdotes,
Anathema sit.

6. Siquis dixerit uindictam non regi in sacra^{to} ordinis
traditione, imo esse primitiui et solemnem,
similem et omnes alias ceremonias, Anathema sit.

7. Siquis dixerit per sacra^{tu}m ordinis non conferri spiritum
sanctum, ac proinde episcopus cum ordinat quidam
cetera, accipere spiritum sanctum, Anathema sit.

8. Siquis dixerit episcopus non esse iure diuino institutus:
nec presbiteris superiores: aut non habere ius or-
dinandi, uel id esse presbiteris competere, Anathe-
ma sit. C.

sequuntur

Seguuntur nomina Patrum qui affuerunt
in concilio Tridentino sub titulo pp. Tertio.

R^{mus} et Ill^{mus} D. Marcellus Tituli S^{ti} Mar-
celli .s. R. E. cardinalis crecentius Legatus
concilij, Et Primus presiderens. Romanus.

R. D. sebastianus puganus Archieps^s si-
pontinus, secundus Presiderens. Rezanus.

R. D. Aloysius lipomanus eps^s Veronensis
secundus presiderens. Venetus.

R^{mus} et Ill^{mus} D. christophorus Madrius
Tituli S^{ti} cesarii in palatio .s. R. E. car^l
Et princeps eps^s Tridentinus. germanus.